[image: Воробьевский МР кон]АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЁВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   17   мая 2024 г. №   	470
	с. Воробьёвка

О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 26.03.2021 г. № 349 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств местного бюджета»

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация  Воробьёвского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 26.03.2021 г. № 349 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств местного бюджета» (далее – постановление, Порядок) следующие изменения:
1.1. По тексту постановления слово «Воробьевского» заменить словом «Воробьёвского».
1.2.  В наименовании и по тексту Порядка слово «Воробьевского» заменить словом «Воробьёвского».
1.3. Подпункт 3.1. пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
  «3.1. Обучающиеся из семьи, имеющей трех и более детей в возрасте до 18 лет и в которой хотя бы один из родителей, приемных родителей, усыновителей, опекун (попечитель) является гражданином Российской Федерации, проживающим на территории Воронежской области.».
1.4. Подпункт 3.2. пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды.».
1.5. Подпункт 3.3. пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.3. Обучающиеся юноши допризывного возраста, имеющие дефицит массы тела.».
1.6. Подпункт 3.6. пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.6. Обучающиеся: дети военнослужащих проходящих военную службу по призыву в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;  дети лиц, заключивших контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; дети лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; дети лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - военнослужащие), а также дети погибших (умерших) военнослужащих при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.».
1.7. Подпункт 3.7. пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«3.7. Обучающиеся из семей граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Белгородской области, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, Украины, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Воробьёвского муниципального района в экстренном массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Воробьёвского муниципального района.».
1.8. Подпункт 4.2. пункта 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«4.2. В соответствии с настоящим Порядком за счет бюджетных средств обеспечиваются питанием:
-  обучающиеся, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 3.1. и 3.3. пункта 3 обеспечиваются бесплатным горячим питанием (не менее одного раза);
-  обучающиеся, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 3.2, 3.4, 3.6, 3.7. пункта 3 обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием, если иное не установлено настоящим подпунктом;
- обучающиеся, относящиеся к категории, указанной в подпункте 3.2,  обучение которых организовано общеобразовательной организацией на дому обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в виде денежной компенсации на питание;
- обучающиеся, относящиеся к категории, указанной в подпункте 3.5 обеспечиваются молоком (не менее трех раз в неделю) в объеме не менее 200 миллилитров в день.».
1.9. Абзац четвертый подпункта 11.2.1. пункта 11 Порядка исключить.
1.10. Абзац пятый подпункта 11.2.5 пункта 11 Порядка изложить в следующей редакции:
 «- документ, подтверждающий факт призыва одного из родителей на военную службу по мобилизации, заключения контракта на прохождение военной службы, заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (копия повестки о призыве на военную службу по мобилизации либо справка военного комиссариата), документ, подтверждающий гибель (смерть) военнослужащего при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции.».
1.11. Абзац второй пункта 13 Порядка изложить в следующей редакции
«В случаях, предусмотренных подпунктом 3.6 пункта 3 настоящего Порядка предоставление питания осуществляется на период прохождения военнослужащим военной службы, а в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении служебных обязанностей – до окончания обучения в общеобразовательной организации.».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации муниципального района - руководителя отдела по образованию Письяукова С.А.

Глава Воробьёвского
муниципального района 				М.П.Гордиенко

Начальник юридического отдела
администрации муниципального района                         		        В.Г.Камышанов

image1.png